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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981

pohledem dobového československého tisku se zabývá kvalitativní obsahovou analýzou

protestní hladovky severoirských vězňů na stránkách tří československých deníků.

Zkoumané období je vymezeno protestní hladovkou, která proběhla od 1. března do 3.

října 1981 v severoirské věznici Long Kesh. Zvolenými deníky jsou Rudé právo, Mladá

fronta a Lidová demokracie. Teoretický rámec práce stručně popisuje historii

severoirského konfliktu a průběh protestní hladovky. Metodologická část představuje

způsob provedení výzkumu, tedy kvalitativní obsahovou analýzu a s ní spojené základní

výzkumné otázky a hypotézy. Ve výzkumné části práce je u každého deníku zvlášť

představena jeho formální podoba, proveden jeho rozbor a následná analýza. V závěru

výzkumné části práce je provedeno srovnání všech tří analyzovaných deníků. Cílem

výzkumu je zjistit, jakou měrou se dobové československé deníky věnovaly událostem

v Severním Irsku, jaký byl jejich postoj k celé situaci a jaké výrazové prostředky byly

v souvislosti s těmito událostmi v denících použity.

Abstract

The bachelor thesis Hunger strike of the Nortern Irish prisoners in 1981 by the view of

the Czechoslovak press deals with the qualitative content analysis of the informations

about hunger strike of the Norther Irish prisoners that appeard on the pages of selected

Czechsoslovak newspapers. The period under ecxamination is from 1
st

March until 3rd

October 1981. Hunger strike itself took place in prison in Northern Ireland that was

called Long Kesh. Selected newspapers are Rudé právo, Mladá fronta and Lidová

demokracie. Theoretical part of the work describes the history of the conflict in

Northern Ireland. Methodological part presents research method, which is qualitative

content analaysis and with it associated research questions and hypotheses. Each

newspapers are introduced and analyzed separately and compared with each other at the

end of the work. The main goal of the work is to find out, how selected newspapers

informed about the events in Northern Ireland, how much space was given to these

events and how much this newspapers presented their own opinion about the conflict.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral protestní hladovku severoirských

vězňů v táboře Long Kesh, která probíhala v období od 1. března do 3. října roku 1981.

Během této protestní hladovky zemřelo celkem deset severoirských vězňů, jejichž cílem

bylo přesvědčit britské úřady, aby jim byl přidělen politický statut a tedy i zlepšeny

celkové vězeňské podmínky. Téma jsem si vybral především z důvodu mého osobního

zájmu o historii a vývoj severoirského konfliktu a napjatého vztahu mezi Irskem,

Severním Irskem a Anglií. Z vlastní zkušenosti vím, že v laické veřejnosti existuje jen

velmi malé, často i podstatně zkreslené povědomí o celé severoirské problematice.

Primárním cílem mé práce je tedy snaha zjistit k jakým informacím týkajících se

severoirského konfliktu měli přístup prostřednictvím vybraných tuzemských deníků

tehdejší obyvatelé Československa, jaký prostor byl těmto informacím vyhraněn a jaký

pohled měly samotné deníky na celou severoirskou problematiku. V původních tezích

k této práci je jako zkoumané období uveden celý rok 1981. Během sběru dat

z jednotlivých deníků a jejich následné analýze jsem však došel k názoru, že jasné

ohraničení tématu a zaměření se na nejdůležitější událost roku 1981, tedy protestní

hladovku ve věznici Long Kesh, poskytne daleko ucelenější a konkrétnější závěry

výzkumu. Samotná protestní hladovka byla ukončena v sobotu 3. října 1981. Vzhledem

k tomu, že ani jeden z deníků nevydával v neděli samostatné číslo věnující se novým

zprávám, jsem se rozhodl do zkoumaného období zahrnout ještě zprávy z pondělí 5.

října, jelikož teprve v tento den deníky informovaly o ukončení hladovky. Vymezení

zkoumaného období je tedy od 1. března do 5. října 1981.

V úvodních kapitolách bakalářské práce se věnuji jejímu teoretickému rámci,

tedy stručnému seznámení s historickým vývojem severoirského konfliktu. Základní

povědomí o sociálním, náboženském a politickém vývoji historického konfliktu mezi

Irskem a Anglií poskytuje ucelený vzhled do severoirské historie a pomáhá tak pochopit

souvislostí objevující se v jednotlivých zprávách zkoumaných deníků. K seznámení se

s historickým pozadím konfliktu mi pomohla především kniha Jana Franka Konflikt

v Severním Irsku,1 ze které jsem čerpal převážně informace zabývající se nejstaršími

událostmi souvisejícími s konfliktem v Severním Irsku. Jako zdroj informací k

novodobé historii severoirském konfliktu mi posloužili především knihy Johna Darbyho

1 FRANK, Jan. Konflikt v Severním Irsku. Praha: Triton, 2006, 222 s.
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Conflict in Northern Ireland2 a Simona Winchestera In Holy Terror.3 Obě knihy jsou

zaměřeny převážně na události odehrávající se v první polovině 20. století. K seznámení

s průběhem protestní hladovky severoirských vězňů mi mimo již zmíněné knihy Jana

Franka posloužila i publikace Brendana O’Briena Dlouhý boj: IRA,4 která se zaměřuje

na politické pozadí konfliktu. Všechny výše zmíněné tituly mi poskytly veškeré

potřebné informace k seznámení se s historickým pozadím konfliktu, tudíž jsem oproti

původním tezím k této bakalářské práci nakonec nečerpal ani z knihy Johna Feehana

Bobby Sands and the Tragedy of Northern Ireland, ani z žádných diplomových prací

věnujících se událostem v Severním Irsku.

Jako výzkumnou metodu práce jsem zvolil kvalitativní obsahovou analýzu

vybraných deníků. Snahou práce není zdokumentovat přesné numerické zastoupení

jednotlivých zpráv, článků a příloh věnujících se severoirské problematice, ale zaměřit

se na obsah zkoumaných zpráv a na výrazové prostředky v nich použitých. Jako

zkoumané deníky jsem vybral tituly Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii.

Tyto deníky vycházely, v mnou zkoumaném období roku 1981, každý všední den a

v sobotu v celém Československu a v tehdejší době patřily k nejpřístupnějším zdrojům

informací. Jedná se tedy o ideální zdroj pro výzkum zabývající se způsobem a podobou

informovanosti veřejnosti. Samotná kvalitativní obsahová analýza jednotlivých deníků

je v práci prováděna odděleně. Nejdříve je představena formální podoba vydávaného

deníku ve zkoumaném období. Periodicita deníku, rozvržení jednotlivých zpráv, nebo

četnost publikovaných příloh. V další části výzkumu se věnuji chronologickému

rozboru všech zpráv, které se v deníku během zkoumaného období objevily, stručnému

nastínění jejich obsahu, případně jejich podoby.

V poslední části výzkumu pak provádím celkovou analýzu rozebíraných článků.

Závěrečná souhrnná kapitola má pak za úkol porovnat mezi sebou jednotlivé deníky,

zjistit jakým způsobem se od sebe jednotlivé zprávy prezentované v těchto denících

lišily, kterému tématu, nebo období byla v denících věnována největší pozornost a

zároveň také zjistit, jak se od sebe lišil postoj jednotlivých deníků ke zkoumanému

tématu.

2 DARBY, John. Conflict in Northern Ireland: the development of a polarised community. New York:
Barnes, 1976, xix, 268 s.
3 WINCHESTER, Simon. In Holy terror: reporting the Ulster troubles. London: Faber, 1974, 256 s.
4 O'BRIEN, Brendan. Dlouhý boj: IRA. Brno: "Zvláštní vydání...", 2003, xix, 268 s.
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1. Teoretický rámec práce

1.1 Historie severoirského konfliktu

Hlavním cílem práce je popsat pohledem československého tisku události, které se

v Severním Irsku odehrály v roce 1981. Pro bližší pochopení tohoto přesně vymezeného

období je však potřeba alespoň stručně nastínit původ celého konfliktu, jeho

nejvýznamnější mezníky, osobnosti a jiné důležité informace.

Kořeny severoirského konfliktu sahají až do 12. století, není proto divu, že téměř

tisíc let trvající boj o Irsko, později především Severní Irsko, za sebou zanechal mnoho

událostí, které se větší či menší měrou podílely na formování politické a vojenské

situace v celé oblasti irského ostrova.

V následujících podkapitolách se pokusím co nejstručněji popsat historický vývoj

konfliktu od již zmíněného 12. století až po rok 1981, který bude předmětem analýzy

mediálních obsahů. Události, které následovaly po tomto roce, jsou významné

z hlediska konečného řešení severoirské otázky, ale pro naši práci již nemají větší

význam.


[…]


2.

43. NESG. Odmítnutí britského manévru. Lidová demokracie. 3. 7. 1981, roč. 37, č.

155, s. 2.

44. NESG. Kritika britské politiky v Ulsteru. Lidová demokracie. 4. 7. 1981, roč. 37, č.

156, s. 2.

45. NESG. Rasové nepokoje pokračují. Lidová demokracie. 9. 7. 1981, roč. 37, č. 160,

s. 2.

46. NESG. Pohřeb J. McDonnella. Lidová demokracie. 11. 7. 1981, roč. 37, č. 162, s. 2.

47. NESG. Další mrtvý v Long Keshi. Lidová demokracie. 14. 7. 1981, roč. 37, č. 164,

s. 2.

48. NESG. Další účastník hladovky. Lidová demokracie. 15. 7. 1981, roč. 37, č. 165, s.

2.

49. NESG. Další srážky v Ulsteru. Lidová demokracie. 20. 7. 1981, roč. 37, č. 169, s. 2.

50. NESG. Cynický postoj H. Atkinse. Lidová demokracie. 21. 7. 1981, roč. 37, č. 170,

s. 2.

61

51. NESG. Neústupný postoj britské vlády trvá. Lidová demokracie. 22. 7. 1981, roč.

37, č. 171, s. 2.

52. NESG. Hladovka severoirských vlastenců pokračuje. Lidová demokracie. 23. 7.

1981, roč. 37, č. 172, s. 2.

53. NESG. Protestní hladovka v táboře Long Kesh. Lidová demokracie. 25. 7. 1981,

roč. 37, č. 174, s. 2.

54. NESG. Demonstrace v Dublinu. Lidová demokracie. 27. 7. 1981, roč. 37, č. 175, s.

2.

55. NESG. Na hranici života a smrti. Lidová demokracie. 28. 7. 1981, roč. 37, č. 176, s.

2.

56. NESG. Hladovka v Long Kesh nebude odvolána. Lidová demokracie. 31. 7. 1981,

roč. 37, č. 179, s. 2.

57. NESG. Další mrtví v táboře Long Kesh. Lidová demokracie. 3. 8. 1981, roč. 37, č.

181, s. 1.

58. NESG. Nová vlna demonstrací. Lidová demokracie. 4. 8. 1981, roč. 37, č. 182, s. 2.

59. NESG. Brutalita britské policie. Lidová demokracie. 5. 8. 1981, roč. 37, č. 183, s. 2.

60. NESG. Ulster další výbuchy. Lidová demokracie. 7. 8. 1981, roč. 37, č. 185, s. 2.

61. NESG. Thomas McElwee. Lidová demokracie. 8. 8. 1981, roč. 37, č. 186, s. 2.

62. NESG. Smrt T. Mc Elweeho. Lidová demokracie. 10. 8. 1981, roč. 37, č. 187, s. 2.

63. NESG. Další účastník hladovky. Lidová demokracie. 11. 8. 1981, roč. 37, č. 188, s.

2.

64. NESG. Britské ministerstvo (…). Lidová demokracie. 15. 8. 1981, roč. 37, č. 192, s.

2.

65. NESG. Protestní hladovka vězňů (…). Lidová demokracie. 18. 8. 1981, roč. 37, č.

194, s. 2.

66. NESG. Hladovka v Long Kesh pokračuje. Lidová demokracie. 20. 8. 1981, roč. 37,

č. 196, s. 2.

67. NESG. Desátá oběť v Long Kesh. Lidová demokracie. 21. 8. 1981, roč. 37, č. 197, s.

2.

68. NESG. Namísto Roberta Sandse (…). Lidová demokracie. 22. 8. 1981, roč. 37, č.

198, s. 2.

69. NESG. Pohřeb desáté oběti hladovky. Lidová demokracie. 24. 8. 1981, roč. 37, č.

199, s. 2.
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70. NESG. Tragická situace v táboře Long Kesh. Lidová demokracie. 25. 8. 1981, roč.

37, č. 200, s. 2.

71. NESG. Tragédie v Long Kesh pokračuje. Lidová demokracie. 28. 8. 1981, roč. 37, č.

203, s. 2.

72. NESG. Bez jakékoliv vyhlídky (…). Lidová demokracie. 31. 8. 1981, roč. 37, č.

205, s. 2.

73. NESG. Další účastník hladovky. Lidová demokracie. 1. 9. 1981, roč. 37, č. 206, s. 2.

74. NESG. Další vězeň (…). Lidová demokracie. 8. 9. 1981, roč. 37, č. 212, s. 2.

75. NESG. Důkladné vyšetření (…). Lidová demokracie. 10. 9. 1981, roč. 37, č. 214, s.

2.

76. NESG. Pouhých 21 let (…). Lidová demokracie. 15. 9. 1981, roč. 37, č. 218, s. 2.

77. NESG. Na sto rodinných příslušníků (…). Lidová demokracie. 21. 9. 1981, roč. 37,

č. 223, s. 2.

78. NESG. Nový účastník hladovky. Lidová demokracie. 22. 9. 1981, roč. 37, č. 224, s.

2.

79. NESG. Po 32 dnech odmítání (…). Lidová demokracie. 26. 9. 1981, roč. 37, č. 228,

s. 2.

80. NESG. Ze zdravotních důvodů (…). Lidová demokracie. 28. 9. 1981, roč. 37, č.

229, s. 2.

81. NESG. Demonstrace proti britské koloniální politice (…). Lidová demokracie. 29. 9.

1981, roč. 37, č. 230, s. 2.

82. NESG. Irsko: násilí na pokračování. Lidová demokracie. 3. 10. 1981, roč. 37, č. 234,

s. 2.

83. NESG. Hladovka v Long Kesh skončila. Lidová demokracie. 5. 10. 1981, roč. 37, č.

235, s. 2.
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