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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Dobrovodský Martin

Název práce: Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981 pohledem dobového československého tisku
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo k úpravě sledovaného období, což je ovšem v textu vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor v úvodní části práce přehledně na základě odborné literatury popisuje historii Severního Irska, přičemž
důraz je logicky položen na 20. století. Jako vedoucí práce vím, že autor dost bojoval s časem při zpracování
analýzy médií, což se na ní projevilo. Jeho snahou je informovat o úplně všech textech, které sledovaná
periodika publikovala. Při velkém počtu textů to ale není úplně ideální cesta. Autor nemusí v analýze uvádět
všechny texty. Bylo by lepší, pokud by se zaměřil na hlavní rysy textů v jednotlivých listech, aby více zvýraznil
aspekty, na něž se periodika zaměřovala. Více je také možné položit důraz na komentáře k situaci v Severním
Irsku, aby byla zřejmá názorová žurnalistika listů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce vychází z chronologie událostí. Poznámkový aparát je proveden pečlivě dle pravidel. Velkým
problémem textu je ovšem jazyková a stylistická úroveň, kdy autor neprovedl důslednou korekturu, což se
ovšem projevuje ve značném počtu chyb ve shodě podmětu s přísudkem, v překlepech i chybách v mezerách.
Studenti jsou upozorňováni, že musí provést důslednou korekturu před odevzdáním finální verze, což ale autor
viditelně neučinil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor se věnoval ve své bakalářské práci analýze pohledu československého tisku na protestní hladovku
severoirských vězňů v roce 1981. Analyzoval Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii. Snažil se
zachytit všechny texty, které byly k tématu publikovány. Je ovšem důležité, aby v analýze spíše zdůraznil hlavní
charakteristiky publikovaných textů. Více by se také ještě mohl zaměřit na projevy propagandy v zahraničním
zpravodajství sledovaných periodik. Práce neprošla důslednou korekturou, což musí mít vliv na výsledné
hodnocení. Dávám známku 3-4, aby autor mohl jít k obhajobě a zde se zapojil do diskuse, jakým způsobem by
měla být analýza periodik provedena.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!